

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE - 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

| RECEITAS FISCAIS  | PREVISÃO INICIAL        | PREVISÃO ATUALIZADA     | RECEITA REALIZADA ATÉ O BIMESTRE |
|---|-------------------------|-------------------------|----------------------------------|
| <b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES ( I )</b>                                 | <b>3.523.617.600,00</b> | <b>3.523.617.600,00</b> | <b>3.233.729.000,31</b>          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                             | 1.184.553.500,00        | 1.184.553.500,00        | 1.153.449.516,95                 |
| Receita de Contribuição   | 148.067.000,00          | 148.067.000,00          | 167.697.239,95                   |
| Receita Previdenciária  | 114.800.000,00          | 114.800.000,00          | 129.309.545,33                   |
| Outras Contribuições  | 33.267.000,00           | 33.267.000,00           | 38.387.694,62                    |
| Receita Patrimonial Líquida   | 1.540.000,00            | 1.540.000,00            | 2.786.806,57                     |
| Receita Patrimonial   | 168.053.800,00          | 168.053.800,00          | 191.557.585,15                   |
| (-) Aplicações Financeiras  | 166.513.800,00          | 166.513.800,00          | 188.770.778,58                   |
| Transferências Correntes  | 2.037.981.200,00        | 2.037.981.200,00        | 1.737.892.224,28                 |
| Demais Receitas Correntes   | 151.475.900,00          | 151.475.900,00          | 171.903.212,56                   |
| Diversas Receitas Correntes   | 151.475.900,00          | 151.475.900,00          | 171.903.212,56                   |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL ( II )</b>                                       | <b>79.368.200,00</b>    | <b>79.368.200,00</b>    | <b>54.058.114,12</b>             |
| Operações de Crédito ( III )  | 64.217.200,00           | 64.217.200,00           | 16.750.384,38                    |
| Amortização de Empréstimos ( IV )                                       | -                       | -                       | -                                |
| Alienação de Ativos   | 1.420.000,00            | 1.420.000,00            | 842.731,99                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários ( V )                | -                       | -                       | -                                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes ( VI )               | -                       | -                       | -                                |
| Outras Alienações de Bens   | 1.420.000,00            | 1.420.000,00            | 842.731,99                       |
| Transferências de Capital   | 13.710.000,00           | 13.710.000,00           | 32.824.415,29                    |
| Convênios   | 12.500.000,00           | 12.500.000,00           | 1.714.238,03                     |
| Outras Transferências de Capital  | 1.210.000,00            | 1.210.000,00            | 31.110.177,26                    |
| Outras Receitas de Capital  | 21.000,00               | 21.000,00               | 3.640.582,46                     |
| <b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL ( VII ) = ( II - III - IV - V - VI )</b> | <b>15.151.000,00</b>    | <b>15.151.000,00</b>    | <b>37.307.729,74</b>             |
| <b>DEDUÇÕES DA RECEITA ( VIII )</b>                                     | <b>300.798.000,00</b>   | <b>300.798.000,00</b>   | <b>252.052.620,86</b>            |
| <b>RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS ( IX ) = ( I + VII - VIII )</b>            | <b>3.237.970.600,00</b> | <b>3.237.970.600,00</b> | <b>3.018.984.109,19</b>          |

| DESPESAS FISCAIS  | DOTAÇÃO INICIAL         | DOTAÇÃO ATUALIZADA      | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
|---|-------------------------|-------------------------|------------------------------------|
| <b>DESPESAS CORRENTES ( X )</b>   | <b>2.989.716.300,00</b> | <b>3.191.133.225,28</b> | <b>2.810.190.428,02</b>            |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 1.428.940.000,00        | 1.447.319.062,42        | 1.322.228.448,06                   |
| Juros e Encargos da Dívida ( XI )                                       | 48.320.000,00           | 43.797.883,98           | 28.759.311,91                      |
| Outras Despesas Correntes   | 1.512.456.300,00        | 1.700.016.278,88        | 1.459.202.668,05                   |
| <b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( XII ) = ( X - XI )</b>                  | <b>2.941.396.300,00</b> | <b>3.147.335.341,30</b> | <b>2.781.431.116,11</b>            |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL ( XIII )</b>                                     | <b>260.202.700,00</b>   | <b>514.184.882,27</b>   | <b>193.984.499,67</b>              |
| Investimentos   | 220.502.700,00          | 474.034.882,27          | 154.184.225,43                     |
| Inversões Financeiras   | -                       | -                       | -                                  |
| Concessão de Empréstimos ( XIV )  | -                       | -                       | -                                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado ( XV )                  | -                       | -                       | -                                  |
| Demais Inversões Financeiras  | -                       | -                       | -                                  |
| Amortização da Dívida ( XVI )   | 39.700.000,00           | 40.150.000,00           | 39.800.274,24                      |
| <b>DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL ( XVII ) = ( XIII - XIV - XV - XVI )</b> | <b>220.502.700,00</b>   | <b>474.034.882,27</b>   | <b>154.184.225,43</b>              |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA ( XVIII )</b>                                | <b>218.782.600,00</b>   | <b>176.135.202,72</b>   | <b>-</b>                           |
| <b>DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS ( XIX ) = ( XII + XVII + XVIII )</b>       | <b>3.380.681.600,00</b> | <b>3.797.505.426,29</b> | <b>2.935.615.341,54</b>            |

|  |                         |                         |                      |
|--|-------------------------|-------------------------|----------------------|
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO ( IX - XIX )</b> | <b>(142.711.000,00)</b> | <b>(559.534.826,29)</b> | <b>83.368.767,65</b> |
|--|-------------------------|-------------------------|----------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR CORRENTE  |
|---|-----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | (35.349.700,00) |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR CORRENTE |
|---|----------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 2.631.573,00   |

| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA | SALDO                      |                          |                          |
|--|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|  | Em 31 de Dez 2022<br>( a ) | Até 5º Bimestre<br>( b ) | Até 6º Bimestre<br>( c ) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA ( XX )  | 420.623.290,05             | 377.903.728,60           | 368.959.863,61           |
| DEDUÇÕES ( XXI )¹  | 606.972.842,20             | 677.377.488,26           | 511.035.835,68           |
| Ativo Disponível   | 677.149.707,48             | 689.394.308,92           | 552.255.526,90           |
| Haveres Financeiros  | 3.803.637,01               | 996.932,99               | 2.032.575,37             |
| (-) Restos a Pagar Processados                                   | (63.920.177,96)            | (1.155.917,98)           | (32.766.755,30)          |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                  | (10.060.324,33)            | (11.857.835,67)          | (10.485.511,29)          |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( XXII ) = ( XX - XXI )               | (186.349.552,15)           | (299.473.759,66)         | (142.075.972,07)         |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES ( XXIII )                               | -                          | -                        | -                        |
| PASSIVOS RECONHECIDOS ( XXIV )                                   | 749.762,17                 | -                        | -                        |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( XXII + XXIII - XXIV )</b>             | <b>(187.099.314,32)</b>    | <b>(299.473.759,66)</b>  | <b>(142.075.972,07)</b>  |

| RESULTADO NOMINAL - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA | No Bimestre | Até o Bimestre |
|---|-------------|----------------|
|   |             | 157.397.787,59 |

| DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO | SALDO                      |                          |                          |
|---|----------------------------|--------------------------|--------------------------|
|   | Em 31 de Dez 2022<br>( a ) | Até 5º Bimestre<br>( b ) | Até 6º Bimestre<br>( c ) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA ( XXV )                 | 2.403.354.442,26           | 5.397.535.307,32         | 5.397.535.307,32         |
| Passivo Atuarial  | 2.403.354.442,26           | 5.397.535.307,32         | 5.397.535.307,32         |
| Outras Dívidas  | -                          | -                        | -                        |
| DEDUÇÕES ( XXVI )¹  | 2.226.155.538,31           | 2.492.872.845,62         | 2.637.013.053,08         |
| Ativo Disponível  | 154.122,08                 | 891.898,07               | 7.903,18                 |
| Haveres Financeiros                                       | 2.226.363.340,76           | 2.496.209.596,72         | 2.641.408.684,82         |
| (-) Restos a Pagar Processados                            | (16.176,89)                | -                        | (169.771,42)             |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados           | (345.747,64)               | (4.228.649,17)           | (4.233.763,50)           |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ( XXVII ) = ( XXV - XXVI )     | 177.198.903,95             | 2.904.662.461,70         | 2.760.522.254,24         |
| PASSIVOS RECONHECIDOS ( XXVIII )                          | -                          | -                        | -                        |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA ( XXVI - XXVII )</b>             | <b>177.198.903,95</b>      | <b>2.904.662.461,70</b>  | <b>2.760.522.254,24</b>  |

| RESULTADO NOMINAL - ÓRGÃO PREVIDENCIÁRIO | No Bimestre | Até o Bimestre   |
|--|-------------|------------------|
|  |             | (144.140.207,46) |

NOTA:

LUIZ FERNANDO MACHADO  
PREFEITO MUNICIPAL

ALEXANDRE HISAO AKITA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  
CRC 1SP188064/O-0